Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №9»

имени Ландышевой Александры Евгеньевны

ПРИКАЗ
16.07.2024 г. № 128-ОД

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста», созданного

на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №9» имени Ландышевой Александры

Евгеньевны, на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9» имени Ландышевой
Александры Евгеньевны от 31.01.2024 № 23-ОД «О создании в 2024 году на базе
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №9» имени Ландышевой Александры Евгеньевны центра
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,
для обеспечения выполнения задач центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№9» имени Ландышевой Александры Евгеньевны, на 2024/2025 учебный год (далее -
план деятельности) (прилагается).

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,
обеспечить реализацию плана деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУ СОШ №9
имени Ландышевой А.Е. Середкина

УТВЕРЖДЕН
приказом муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №9»
имени Ландышевой Александры Евгеньевны
от 16.07.2024 г. № 128-ОД
«Об утверждении плана деятельности
центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка
роста», созданного на базе муниципального
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа №9» имени Ландышевой Александры
Евгеньевны, на 2024/2025 учебный год»

ПЛАН
деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», созданного на базе
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №9» имени Ландышевой Александры
Евгеньевны, на 2024/2025 учебный год

Номе
Р

строк
и

Наименование
мероприятия

Краткое содержание
мероприятия

Категория
участников

мероприятия

Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный
(ые) за

реализацию
мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности,

дополнительного образования
1.1. Организация и

проведение занятий
по учебным
предметам из числа
предметных
областей
«Естественнонауч
ные предметы»,
«Естественные
науки»,
«Математика и
информатика»,
«Обществознание и
естествознание»,
«Технология»

Осуществление
образовательной
деятельности в центре
образования
естественно-научной и
технологической
направленностей
«Точка роста» (далее -
центр образования
«Точка роста») в
соответствии с
утвержденным
расписанием урочной
деятельности

обучающиеся
по учебным
предметам

в течение
2024/2025

учебного года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

1.2. Организация и
проведение занятий
по курсам
внеурочной
деятельности
общеинтел
лектуальной

Осуществление
образовательной
деятельности в центре
образования «Точка
роста» в соответствии
с утвержденным
расписанием занятий

обучающиеся
по курсам

внеурочной
деятельности

в течение
2024/2025

учебного года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

3

направленности по курсам внеурочной
деятельности
общеинтеллек
туальной
направленности

1.3. Организация и
проведение занятий
по
дополнительным
общеобразователь
ным
общеразвивающим
программам
естественно
научной и
технической
направленностей

Осуществление
образовательной
деятельности в центре
образования «Точка
роста» в соответствии
с утвержденным
расписанием занятий
по дополнительным
общеобразовательным
общеразвивающим
программам
естественно-научной и
технической
направленностей

обучающиеся
по

дополнитель
ным

общеобразова
тельным

общеразви
вающим

программам

в течение
2024/2025

учебного года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях,
конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов

2.1. Участие в
обучающих
семинарах и
мастер-классах,
методических
мероприятиях,
организованных
ФГАОУВО
«Г осу дарственный
университет
просвещения»,
ФГАУ «Центр
просветительских
инициатив
Министерства
просвещения РФ»,
ГАОУДПОСО
«ПРО», центром
непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников
(ФГБОУ ВО
«УрГПУ»), ГАНОУ
СО «Дворец
молодежи»

Проведение для
педагогов
мероприятий по
повышению
методической
грамотности, обмену
педагогическим
опытом с
использованием
оборудования центра
образования «Точка
роста» с целью
организации
образовательной
деятельности
обучающихся

педагоги
центра
образования
«Точка роста»

в течение
2024/2025
учебного года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста».

2.2. Мастер-классы Проведение на базе педагоги ноябрь 2024 Кукарцева

4

«Интересно о
сложном»

центра образования
«Точка роста» МБОУ
СОШ №9 им.
Ландышевой А.Е.
открытых уроков по
химии с мастер-
классами по
использованию
оборудования центра
образования «Точка
роста» с целью
организации
образовательной
деятельности
обучающихся

центра
образования
«Точка роста»

года О.П.,
учитель химии
и биологии
центра
образования
«Точка роста».

2.3. Онлайн-сессия с
педагогическим
составом МБОУ
ООШ №8

Проведение онлайн
сессии с
педагогическим
составом МБОУ ООШ
№8 для подведения
итогов работы центра
образования «Точка
роста», планирование
работы на 2025/2026
учебный год

педагоги
центра
образования
«Точка роста»

май 2025 года Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период

3.1. Квест - игра «Шаг в
науку»

Выполнение заданий
квест-игры
естественно-научной и
технической
направленностей с
использованием
средств центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся
3-4 классов

ноябрь 2024
года

Карпенкова
И.С.,
педагог центра
образования
«Точка роста»

3.2. Экскурсия «Мир
техники»

Проведение для
обучающихся
ознакомительной
экскурсии на базе
центра образования
«Точка роста» с
демонстрацией
возможностей
применения
оборудования с целью
развития
информационной
грамотности
обучающихся

обучающиеся
1 -4 классов

февраль 2025
года

Опарин Р.П.,
учитель
информатики,
педагог
дополнительно
го образования
центра
образования
«Точка роста»

3.3. Интеллектуальная
игра

Выполнение заданий
игры общеинтеллек-

обучающиеся
5-9 класса

март 2025 года Карпенкова
И.С.,

5

1 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

«Интеллектум» туальной
направленности с
использованием
средств обучения и
воспитания центра
образования «Точка
роста»

педагог
дополнительно
го образования
центра
образования
«Точка роста»

3.4. Мастер-класс
«Макромир»

Проведение мастер-
класса по биологии с
использованием
средств обучения и
воспитания центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся
5-9 классов

июнь 2025 года Кукарцева
О.П.,
учитель химии
и биологии
центра
образования
«Точка роста»

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров,
конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1
4.1. Торжественное

открытие центра
образования
«Точка роста»

Открытые занятия,
мастер-классы
педагогов центра
образования «Точка
роста» для
обучающихся с
использованием
средств обучения и
воспитания центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся сентябрь 2024
года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста».

4.2. Школьный этап
ВСОШ по химии,
биологии, физике,
информатике,
технологии

Проведение
мероприятий по
подготовке
обучающихся к
участию в школьном
этапе ВСОШ
(решение задач,
проведение опытов)
по предметам
естественно-научной и
технической
направленностей с
использованием
средств обучения и
воспитания центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся
5-9 классов

октябрь 2024
года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста».

4.3. Онлайн-олимпиада
по информатике
«ФГОС онлайн»

Подготовка
обучающихся к
участию в олимпиаде
по информатике
(решение задач) с

обучающиеся
7 класса

ноябрь 2024
года

Опарин Р.П.,
учитель
информатики,
педагог
дополнительно

6

использованием
средств обучения и
воспитания центра
образования «Точка
роста»

го образования
центра
образования
«Точка роста»

4.4. Школьный
конкурс «Я -
знаток природы»

Проведение конкурса
по биологии в рамках
ДООП «Чудеса науки
и природы»,
реализуемой с
использованием
оборудования центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся
1 класса

декабрь 2024
года

Карпенкова
И.С.,
педагог
дополнительно
го образования
центра
образования
«Точка роста»

4.5. Неделя науки Проведение
мероприятий (мастер-
классы, конкурсы,
открытые уроки) по
физике, химии,
биологии с
использованием
средств обучения и
воспитания центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся
5-9 классов

январь 2025
года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста».

4.6. Квест-игра «На
перекрестке наук»

Проведение
мероприятий квест-
игры естественно
научной
направленности
(выполнение
экспериментов и
заданий)с
использованием
оборудования центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся
8 класса

январь-февраль
2025 года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста».

4.7. Физический турнир Проведение
мероприятий турнира
по физик© (решение
кейсов задач,
выполнение
экспериментов) с
использованием
оборудования центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся
7-8 классов

март 2025 года Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста».

4.8. Выставка работ по
3D моделированию

Выставка работ
обучающихся по 3D
моделированию,
выполненных с
использованием

обучающиеся
7-9 классов

апрель 2025
года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования

7

2 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

средств обучения и
воспитания центра
образования «Точка
роста»

«Точка роста»

4.9. Конкурс проектов
естественно
научной
направленности

Проведение конкурса
проектов по биологии,
химии, физике,
выполненных с
использованием
средств обучения и
воспитания центра
образования «Точка
роста»

обучающиеся
7-9 классов

май 2025 года Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы центры
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры
цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и расширения образовательных
возможностей2
5.1. Экскурсия для

воспитанников
детского сада

Проведение для
воспитанников
МБДОУ «Детский сад
№ 10» и обучающихся
МБОУ СОШ № 9
имени Ландышевой
А.Е.экскурсии в
центр образования
«Точка роста» на базе
центра образования
«Точка роста» МБОУ
ООШ № 9, в рамках
которой будет
обеспечена
демонстрация
оборудования центра
образования «Точка
роста»

Воспитанники
детского сада
МБДОУ
«Детский сад
№ 10»,
обучающиеся
МБОУ СОШ №
9 имени
ландышевой
А.Е.

сентябрь 2024
года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

5.2 Интеллектуальная
игра «Интернет
вокруг нас»

Проведение для
обучающихся МБОУ
СОШ №8 и МБОУ
СОШ №9 имени
Ландышевой А.Е.
игры по информатике
на базе центра
образования «Точка
роста» МБОУ СОШ
№8 с целью
повышения мотивации
образовательной
деятельности

обучающиеся
8-9 классов
МБОУ ООШ
№8 и МБОУ
СОШ №9
имени
Ландышевой
А.Е.

октябрь 2024
года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

8

обучающихся и
формирования
критического и
креативного
мышления

5.3 Мастер-класс
«Торжество
инженерной
мысли»,
(направление:
робототехника)

Проведение для
обучающихся МБОУ
ООШ №8, МБОУ
СОШ №9 имени
Ландышевой А.Е. и
МАОУ СОШ №10
мастер-класса
технической
направленности на
базе центра
образования «Точка
роста» МАОУ СОШ
№10 с целью
совершенствования
навыков технической
направленности

обучающиеся
8-9 классов

МБОУ ООШ
№8, МБОУ
СОШ №9

имени
Ландышевой

А.Е.,
МАОУ СОШ

№10

ноябрь
2024 года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

5.4. Экскурсия для
воспитанников
МДОУ №10

Проведение для
воспитанников МДОУ
№ 10 и обучающихся
МБОУ «СОШ № 9»
им. Ландышевой А.Е.
экскурсии в центр
образования «Точка
роста» на базе центра
образования «Точка
роста» МБОУ «СОШ
№ 9» им.Ландышевой
А.Е. с целью
демонстрации
оборудования и
проведения мастер-
классов

Воспитанники
МДОУ №10,
обучающиеся

1-4 классов
МБОУ «СОШ

№ 9» им.
Ландышевой

А.Е

декабрь 2024
года

Харитонович
А.А.
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

5.5. Мастер-класс
«Торжество
инженерной
МЫСЛИ»,
(направление: 3d-
моделирование)

Проведение для
обучающихся МБОУ
ООШ №8 и МБОУ
«СОШ №9» им.
Ландышевой А.Е.
мастер-класса
технической
направленности на
базе центра
образования «Точка
роста» МБОУ «СОШ
№9» им.Ландышевой
А.Е. с целью
повышения

познавательной

обучающиеся
8-9 классов

МБОУ ООШ
№8 и МБОУ

СОШ №9

январь 2025
года

Харитонович
А.А.
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

9

активности
обучающихся

5.6. Мастер-класс
«Торжество
инженерной
мысли»,
(направление:
физика)

Проведение для
обучающихся МБОУ
«СОШ №9» им.
Ландышевой А.Е. и
МБОУ ООШ №8
мастер-класса
технической
направленности на
базе центра
образования «Точка
роста» МБОУ ООШ
№8 с целью
повышения уровня
познавательной
активности
обучающихся

обучающиеся
8-9 классов
МБОУ СОШ
№9 и МБОУ

ООШ №8

февраль 2025
года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

5.7. Муниципальный
робототехнический
фестиваль
«РобоСклад»

Проведение для
обучающихся всех
центров образования
Режевского ГО
выставки роботов и
интеллектуальных
состязаний
технической и
интеллектуальной
направленностей с
применением
оборудования центров
«Точка роста» на базе
МАОУ СОШ№ Юс
целью повышения
уровня
познавательной
активности
обучающихся

обучающиеся
5-8 классов

всех центров
образования

«Точка роста»
Режевского ГО

март 2025 года Харитонович
А.А.,
Опарин Р.П.,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

5.8. Региональная
научно-
практическая
конференция
«Старт в науку»

Проведение для
обучающихся МБОУ
СОШ № 9 имени
Ландышевой А.Е
региональной научно-
практической
конференции на базе
детского технопарка
«Кванториум» (г.
Екатеринбург) с
целью повышения
уровня
познавательной
активности

обучающиеся
8 классов

МБОУ СОШ №
9 имени

Ландышевой
А.Е., педагоги

детского
технопарка

«Кванториум»

апрель 2025
года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

5.9. Круглый стол Проведение для обучающиеся май 2025 года Харитонович

10

«Наши успехи»
центров
образования
«Точка роста»

обучающихся центров
образования «Точка
роста», созданных на
базе МБОУ ООШ № 8,
МБОУ СОШ № 9 им.
Ландышевой А.Е.,
МБОУ ООШ № 28,
МБОУ СОШ № 46
стратегического
мероприятия на базе
центра образования
«Точка роста» МБОУ
«СОШ №9» им.
Ландышевой А.Е. с
целью подведения
итогов деятельности
центров образования
«Точка роста»,
награждения
победителей и
призеров
мероприятий,
проводимых для
обучающихся центров
образования «Точка
роста»

5-9 классов
центров

образования
«Точка роста»
МБОУ ООШ
№8, МБОУ

СОШ № 9 им.
Ландышевой
А.Е., МБОУ
ООШ № 28,

МБОУ СОШ №
46

А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных
возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, ознакомительных
экскурсий
6.1. Презентация

центра образования
«Точка роста»

Знакомство
обучающихся с
центром образования
«Точка роста»,
презентация
программ,
реализуемых в центре
образования «Точка
роста»

обучающиеся
5-9 классов,
родители

сентябрь 2024
года

Харитонович
А.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»

6.2. Выпуск
видеоролика
«Наши успехи» о
деятельности
центра образования
«Точка роста» на
сайте МБОУ СОШ
№9 им.
Ландышевой А.Е.

Информирование
населения об успехах
обучающихся,
достигнутых в
процессе обучения в
центре образования
«Точка роста»

Родители и
обучающиеся
5-9 классов

май 2025 года Карпенкова
И.С.,
педагог
дополнительно
го
образованияце
нтра
образования
«Точка роста»

6.3. Размещение
информации о
деятельности
центра образования

Информирование
населения и
обучающихся о
мероприятиях,

Родители и
обучающиеся
5-9 классов

Ежемесячно в
течение
2024/2025 года

Карпенкова
И.С.,
педагог
дополнительно

11

«Точка роста» на
сайте и страницах
социальных сетей
МБОУ СОШ №9
им. Ландышевой
А.Е.

проводимых в центре
образования «Точка
роста» посредством
размещения
публикаций на
официальном сайте и
страницах социальных
сетей МБОУ СОШ №9
им. Ландышевой А.Е.

го образования
центра
образования
«Точка роста»